A Domine, spes mea, Altissimum posuisti refugium tuum. » Aliut ergo Dominum habere refugium suum Altissimum, id est residentem in cœlis Patrem. Causa autem hujusmodi est illis Satanas, qui ita versiculos intellexit, cum ait: « Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: Angelis suis mandabit de te. » Nam cum sycophanta deceptorque sit Satanas, ea quæ de nobis dicta fuerunt, ipsi accommodat personæ Servatoris omnium nostrum Christi. Verum enim vero nos haud ita intelligimus ut Satanas solet. Quod si ita intellexerunt Ariani, nil mirum; sequuntur enim patrem suum, qui mendax est, et veritate caret, juxta Servatoris effatum⁽²⁾. Nam si, ut Isai volunt, ita se res haboret, nos quidem spem nostram in Christo collocavimus; ipse autem refugium habet Patrem: ex quo sequitur ut ad egenem auxilio consugerimus, et Servatorem appellemus eum qui ab alio servatus est. Verum hæc non ita se habent; absit! Dicimus ergo his qui ita sentire solent: Ecce 155.alterum vestrum nobis demonstratis errorem: extra regiam rectamque viam gradimini, in spinas foveasque deciditis, a veritate devii. Aequalis est per omnia Patri Eilius, figura substantiae illius, Altissimus sequens ac Pater. Satanas ergo his usus est versiculis ceu si cum Servatore ageret tanquam vulgari hominem. Cum sit enim totus tenebrosus, et mentem obscuratam gerat, non intellexit dictorum verborum vim; nempe quod psalmus in persona cauus vis justi dictus fuerit ab illo Altissimo adjui, qui Deus colorum est. Nescivit insuper Deum. Verbum saturni fuisse hominem, ipsumque adeo esse qui tunc ex dispensationis ratione tentabatur. Diabolus ergo, ut dixi, tanquam de communi homine, vel certe de uno aliquo sancto propheta, verba illa dicta esse putavit. Porro absurdum esset nos accurate mystrium jam edoces, credentesque ipsum Deum esse Deique Filium, et pro nobis æque ac nos factum hominem, existimare dictos de ipso fuisse illos versiculos. Haud igitur Servatoris personæ quadrangula verba: « Altissimum posuisti refugium tuum. » Ipse est enī Altissimus, omnium refugium, omnium spes, omnia potens dextera Patris: quem si quis refugium suum posuerit, mala ad eum non accident. Etenim ipse imperat angelis, qui sunt ministratorii spiritus, ut justum custodiad. Nam sicuti carnales patres, cum viam asperam difficilemque aspexerint, infantulos suos manibus sustollunt, ne forte tenelli illorum pedes fendantur, qui nondum viæ duritiem ferre queunt, sic etiam intellectuales potentias eos qui nondum labores durare valent, quia puerili adbuc animo sunt, non sinunt eos supra vires fatigari, sed omni eripient tentatione.

⁽¹⁾ Joan. VIII, 44.

(2) Locus hic vel desumptus fuit a Cyrillo ex suo in psal. xc Commentario (supra l. II); vel ex hoc loco vice versa illuc translatus.

(3) Lege rursus Cyrillum ad psal. xii.

(4) Adhuc adi Cyrillum ad psal. xii.

τὴν διάνοιαν ἔχοντας, οὐκ ἡῶς πονεῖν ὑπὲρ δύναμιν, ἀλλὰ παντὸς ἐξέλκουσι πειρασμοῦ (1).

V. 14. *Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in A Cui τὸ πάστρεψεν ὁ Ἰησοῦς ἐτῷ δυνάμει τοῦ Galilaeum.*

Omnino urbium incolatu, desertis in locis 156 versabatur. Ibi jejunavit, tentatusque a diabolo est; ibi pro nobis vleit; ibi capita draconum contrivit; ibi, ut ait beatus David st, Inimici fratrete defecerunt in finem, et urbes sunt destructæ, id est, illi qui turrium urbiumque instar erant. Ergo Satana superato, atque in seipso coronata hominis natura spoliis de illo relatis, reverens est in Galileam cum virtute Spiritus, operandi potentia utens, plurima edens miracula, multamque sui admirationem exercitans. Miracula vero operabatur, non accepta exterritus donataque sibi a Spiritu gratia, sicuti ceteris sanctis eveniebat, sed ipse potius existens naturalis verusque Dei Patris Filius, et eorum, quæ hujus propria sunt, hæres. Namque et ipsi siebat: « Omnia mea, tua sunt, et tua, mea; et glorificatus sum in eis st. » Glorificatus est igitur, tanquam virtute et efficacia propria utens illa, quæ est Spiritus sibi consubstantialis.

V. 16. *Et venit Nazareth. Et intravit in synagogam.*

Quoniam deinceps oportebat notum se constitutere filii Israëlis, et incarnationis illustre omo mysterium his qui illud ignorabant, et quod ipse unicus fuisse a Deo Patre ob mundi salutem; prudenterissime hoc quoque agit. Primi autem hoc ante C alios beneficium largitur popularibus suis Nazareti, quos inter fuerat nutritus, secundum carnem videbatur. Ergo sybagogam ingressus, sumit librum ad legendum; coquæ aperto, propheticam deligit sententiam quæ mysterium de ipso loquebatur. — Manifestissime vero in his dictis ipse prophetæ voces siebat, se hominem factum iri et venturum ad salvandam orbem terrarum. Namque unicum fuisse haud aliter dicimus Filium, quam quatenus caro factus erat, id est aque ac nos homo constitutus. Jam cum ipse Deus simul et homo sit, idem Spiritum divinitus donat creaturæ, idemque a Deo Patre ipsumsum recipit humanitatem, qui tamen creaturam omnem sanctificat; 157 quandoquidem et ex sancto Patre exsplenduit, et ex ipso profusum Spiritum tum in supernas virtutes tanquam proprium immittit, tum etiam in illos qui adventum ejus cognoverunt.